
1 

 

                                                                                                               
 
           

 

                                  

HOTĂRÂREA 

Nr.9 din 28.02.2025 

privind aprobarea componenței echipei mobile pentru intervenția de  urgență în cazurile 

de violență domestică pe raza comunei Făgețelu, județul Olt. 

 
 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare al Primarului comunei Făgețelu, județul Olt, înregistrat cu numărul 

626/19.02.2025; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului,   

            înregistrat la numărul 625/19.02.2025; 
- avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Făgețelu, judeţul Olt; 
- Legea asistenței sociale nr. 292/ 2011, cu modificările și completările ulterioare;  
- Legea nr. 217/ 2003 pentru prevenirea și combaterea violenței domestice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- ORDIN Nr. 2525/2018  privind aprobarea Procedurii pentru intervenţia de urgenţă în 

cazurile de violenţă domestică. 
- Ordinul nr.146 /2018 privind modalitatea de gestionare a cazurilor de violență domestică 

de către polițiști. 
- Legea nr. 52/2003, republicată, privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

cu completările ulterioare; 
- Legea nr. 24/2000, republicată privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative; 
În temeiul art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. a),  art. 139,  alin.(1) și art.196, alin.(1), lit. a) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare.  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. – Se actualizează componența echipei mobile pentru intervenția de urgență în cazurile de 
violență domestică de pe raza comunei Făgețelu,  după cum urmează: 
- Drăgușin Marian – Laurențiu – viceprimar 
- Dumitrache Alina – Cristina – asistent social, delegat 

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI FĂGEŢELU 

JUDEŢUL OLT 

E-mail : primariafagetelu@yahoo.ro 

 Tel/Fax: 0349401743 

_____________________________________________ 



2 

 

- Stănescu Grigore – inspector de specialitate 
- Matei Gheorghe -  Puiu – șef post de poliție comuna Făgețelu 
- Matei Elena – Denisa – asistent medical 
Art.2. -   Se aproba atribuțiile echipei mobile conform Anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
Art. 3. - Echipa mobilă va verifica semnalările privind situațiile de violență domestică, cu 
sprijinul organelor de poliție de pe raza teritorială în care s-a semnalat situația de violență 
domestică.  
Art.4. - Pentru intervențiile de urgență, echipa mobilă se va deplasa cu unul din mijloacele de 
transport aflate în dotarea comunei Făgețelu.  
Art.5. – Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Compartimentul de Asistență Socială 
din cadrul Primăriei Comunei Făgețelu și de către fiecare membru al echipei mobile. 
Art.6. - Prezenta hotărâre se comunică de către secretarul comunei: Instituţiei Prefectului 
Judeţului Olt,  Primarului comunei Făgețelu, Compartimentul de Asistență Socială din cadrul 
Primăriei Comunei Făgețelu și se aduce la cunoștința publicului în condițiile legii.  
 
 

 

                                                                 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                           CONTRASEMNEAZĂ                                             
                    CONSILIER,                                                    P. SECRETAR GENERAL U.A.T.       
         DUMITRU LAURENȚIU                                          ȘERBAN ALINA FLORENTINA 

 
 
 
 
 

 
 

 

Nr. consilieri în 
funcție 

Nr. consilieri 
prezenți 

Nr. voturi pentru Nr. voturi împotrivă Nr. abțineri 

9 9 9 0 0 

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ ADOPTĂRII  HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR 6/28.02.2025 
CARTUȘ DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI FĂGEȚELU 

Nr. 
crt. 

 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 
responsabile 
să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1)s-a făcut cu majoritate □ simplă □ 

absolută □ calificată 
28.02.2025  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 05.03.2025  
3 Comunicarea către prefectul Județului3) 14.03.2025  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 06.03.2025  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5)   
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 

juridice7), după caz 

06.03.2025  


